

Augustów, 18. maja 2020 r.

**Pani**

**Aleksandra Maria Sigillewska**

**Radna**

**Rady Miejskiej w Augustowie**

W odpowiedzi na Pani interpelację z dnia 4 maja 2020 r. w sprawie Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa, Priorytet 2 „Infrastruktura Bibliotek 2016-2020, uprzejmie informuję, że Augustowskie Placówki Kultury znają wskazywany przez Panią program, gdyż już od 2015 roku analizowano możliwość ubiegania się o dofinansowanie na remont i doposażenie Biblioteki Miejskiej.

Przystępując do programów zewnętrznych należy brać pod uwagę nie tylko wysokość możliwego dofinansowania, ale także obowiązki beneficjenta, które będzie musiał wypełniać w okresie trwałości projektu. Ważne są skutki, jakie dany program będzie miał na budżet jednostki po zakończeniu projektu.

W ramach Priorytetu 2 można uzyskać środki na remont, przebudowę, rozbudowę i budowę oraz wyposażenie budynków bibliotek, dzięki czemu uzyskuje się Certyfikat Biblioteka+, z którego będziemy rozliczani przez 5 lat trwałości projektu i którego założenia muszą być spełniane.

Jeśli Miejska Biblioteka Publiczna w Augustowie przystąpiłaby do Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa w ramach Priorytetu 2 – „Infrastruktura Bibliotek 2016-2020” to koszty projektu i spełnienia wymogów po jego realizacji przedstawiałyby się następująco:

**Dostosowanie budynku w ramach pozyskanych środków z projektu.**

Niezbędny jest remont budynku z dostosowaniem go do potrzeb osób niepełnosprawnych, m.in. wyburzenie niespełniającego wymogów i wykonanie nowego podjazdu dla niepełnosprawnych, przystosowanie toalety do potrzeb osób niepełnosprawnych, montaż windy; wyposażenie w meble ergonomiczne; wyposażenie pracowni IT, wrzutnia książek,

to **łącny koszt projektu: 937 000,00 zł brutto**. Koszt, oszacowany na bazie dokumentacji technicznej (z dnia 30 maja 2018r.) remontu budynku MBP, przygotowanej w ramach programu Interreg V-A Litwa – Polska.

Dofinansowanie w ramach projektu Infrastruktura Bibliotek wynosi 75% czyli: 702.750,00 zł.  
Wkład własny: 234.250,00 zł.

**Dodatkowo po otrzymaniu dofinansowania należy spełnić również inne wymogi i utrzymać przez okres co najmniej 5 lat od daty zakończenia projektu, kryteria Certyfikatu Biblioteka +.**

Warunkiem najtrudniejszym do spełnienia i koniecznym jest zachowanie odpowiednich proporcji w księgozbiorze, czyli:

- 30 % literatura niebeletrystyczna,
- 70% literatura piękna (w tym 60% literatura dla dorosłych, 40% literatura dla dzieci),
- roczny zakup materiałów bibliotecznych – 12 jednostek ew. / 100 mieszkańców gminy.

Obecnie proporcja księgozbioru w MBP w Augustowie wygląda następująco:

- 54% - literatura niebeletrystyczna,
- 46% - literatura piękna (w tym 57 % dla dorosłych, 43% dla dzieci)
- roczny zakup materiałów bibliotecznych – 4 jednostki ew. /100 mieszkańców.

Stan ten spowodowany jest przejściem w roku 2013 Biblioteki Pedagogicznej wraz z pracownikiem. Dzięki przejściu księgozbioru w okresie 7 lat APK pozyskało z Urzędu Marszałkowskiego wsparcie w wysokości 315.000 zł.

Każdego roku w miarę dostępnych środków staramy się równoważyć proporcję księgozbioru, jednak aby dostosować proporcje, należy ubytkować ok. 20 tys. książek i dokupić ponad 4 tys. nowych. Zakupu książek nie można dokonać w ramach programu „Infrastruktura Bibliotek 2016-2020”, na którą co roku pozyskujemy środki z MKiDN. Szybkie dostosowanie proporcji do potrzeb Projektu, to koszt dodatkowy rzędu **120 tysięcy zł.**, w roku, w którym realizowana byłaby inwestycja. Gdybyśmy nie chcieli pozbywać się tak dużej ilości księgozbioru (czy jest uzasadnienie do ubytkowania 20 tys. książek bądź przekazania?), aby dostosować bibliotekę do wymogów certyfikacji i zachować proporcje, należałoby zakupić ok. 85 000 pozycji na kwotę **ponad 2 mln złotych** (około 20 ton obciążenia na budynek MBP i filii).

Po zakończeniu zadania w ramach projektu biblioteka, aby zachować odpowiednie proporcje księgozbioru i spełnić wymogi certyfikacji, musiałaby przez 5 lat corocznie kupować 12 jed. ew./ 100 mieszkańców czyli około 3.600 nowych pozycji. Przyjmując 30 zł. średnio za szt. - koszt roczny, to 108.000 zł. Przyjmijmy, że dotacja MKiDN „Promesa czytelnictwa” wyniesie około 35.000 zł. (w roku 2019 było to zaledwie 15.300 zł. – wysokość promesy zależna jest od wkładu finansowego miasta), miasto musi dołożyć 73.000 rocznie. **Przez 5 lat to koszt 365.000 zł.**

Wykonanie jednolitej identyfikacji wizualnej zewnętrznej oraz wewnętrznej budynku (konieczne do dostosowania wymogów certyfikacji) ok. 30 000,00 zł.

**Na tym przykładzie:**

- pozyskujemy z MKiDN kwotę 702.750,00 zł.
- środków własnych musimy wyłożyć łącznie minimum 749.250 zł. (wkład własny 234.250; zakup książek w roku realizacji inwestycji 120.000; zakup książek przez okres 5 lat 365.000; jednolita identyfikacja 30.000)

Na zakończenie najważniejszy punkt Raportu. Zgodnie z Regulaminem Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa. Priorytet 2 Infrastruktura Bibliotek 2016 – 2020. Pkt IX.1. brzmi: „Wnioskodawca jest zobowiązany do osiągnięcia wszystkich standardów zadania zadeklarowanych we wniosku na dzień zakończenia zadania oraz ich utrzymania przez co najmniej 5 lat kalendarzowych od zakończenia zadania, **w szczególności przeznaczenia całej powierzchni nieruchomości objętej zadaniem na cele statutowe biblioteki.** W przypadku niedotrzymania tego warunku przekazane wnioskodawcy środki finansowe podlegają zwrotowi z odsetkami jak od zaległości, w oparciu o tryb egzekucji administracyjnej”.

Można pozyskać więcej pieniędzy na rozbudzenie działań biblioteki i nowych zadań, co jest celem nadrzędnym Programu i po to ten Program został stworzony, ale nie pozwalają na to warunki lokalowe, konieczne byłoby wyprowadzenie Muzeum Ziemi Augustowskiej do innego lokalu.

Augustowskie Placówki Kultury od lat z sukcesem aplikują o dofinansowanie zewnętrzne na realizację projektów. Na bieżąco analizowane są potrzeby jednostki oraz możliwości współfinansowania podejmowanych przedsięwzięć.

Z poważaniem

**BURMISTRZ**  
*Mirosław Karolczuk*